
いきいきハウス日吉町 運営推進会議録 

 

【令和 7年度 ： 3回目】   令和 7年 8月 27日（水） 13：00 ～ 13：15 

 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 日吉町区長 1名 

利用者家族代表 1名 公民館長 欠席 

田川市地域包括

支援センター 
1名 民生委員 区長と兼任 

事業所 
代表者  グループホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈グループホーム 状況報告〉（令和 7年 8月 1日現在） 

利用者 

入居定員（9名） 男性 5名 女性 4名 

要支援 2（0名） 要介護 1（0名） 要介護 2（1名） 

要介護 3（0名） 要介護 4（5名） 要介護 5（3名） 

平均要介護度（4.1） 

年齢（平均 81.8歳） （最若 70歳） （最高 104歳） 

◇ 新規入居者（1名・7/9～） 退居者（0名） 

◇ アクシデント（ヒヤリハット）  転倒・転落の危険性 4件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 7年 7月 25日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 近日ではコロナウィルスの発生が増加しております。入居者の不要不急の外出

等のご依頼はご遠慮ください。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関ロビーでの面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名

以上及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていた

だく程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、

命を守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 7年 6月 27日実施） 

 



〈活動状況〉 

① 毎月 19・20日 パン作り 

② 6/19          誕生日会① 

③ 7/7         七夕 

④ 7/27        誕生日会② 

⑤ 7/31         誕生日会③ 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 6/13（金） 「接遇に関する研修」（法人内研修） 

② 6/27（金） 「非常災害時の対応について及び BCP演習」（  〃  ） 

③ 7/25（金） 「倫理及び法令遵守について」（  〃  ） 

 

 

〈線状降水帯による大雨被害について〉 

◇ 8/9～11日にかけて発生した大雨について、田川市からは土砂災害警戒レベ

ル 4の避難指示が発令しておりましたが、当事業所含め系列施設にも被害が

なく無事に経過しております。前回の会議でも議題に挙げさせていただいたと

おり、これからの時期は、大雨や台風等の風水害や土砂災害の被害の懸念が高

まってくる時期です。防災対策をしっかりと実施し、地域の方々のご協力を賜

り、何卒連携を図っていただきたいと存じます。 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 大雨の被害がなく良かったです。前回からも会議の内容にありましたが被災 

時には自治体を含め、協力していかないと思っておりますので地域で協力して 

いきましょう。 

（事業所：誠に感謝申し上げます。これからの季節、台風等の懸念がまだまだあ 

りますので、防災情報を共有して、相互協力させていただければ幸いです。） 

 

 

・ 事業所：前回もありましたが、太陽光発電の説明会が 8/31に行われるとの 

ことでした。皆様のところには連絡が来ていますでしょうか？管理会社が変更 

になるとのことですが、知っている限りでもかなり管理会社や実施主体が変わ 

っているイメージですね。 

（市を通して、区の方への連絡はきております。いきいきハウスさんに何か不具 

合があるといったことはないとのことだったので、安心しておりますが、管理会 

社の変更などがかなりあると、いざというときに困る場合がありますね。大丈 

夫とは思いますが、この先の動向を見ていこうとは思います。） 



・ コロナウィルスがまた流行していて、他の感染症の懸念も増えてきました 

ね。福岡県の情報では、麻疹の罹患者が近辺の大型ショッピンモールに行って 

いた事実があり、他人ごとではない状況に思えます。いきいきハウスさんでは 

ご家族さんや職員さん等、大変でしょうけど気を付けていただきたと思いま 

す。 

（事業所：コロナウィルスは 5類になったとはいえ、介護保険施設や医療機関で 

クラスターが発生して対応に追われているといったことをよく耳にします。田 

川内でいうと 3つの機関でクラスターが発生しているようです。ご家族さんで 

罹患したという状況もお聞きしておりますので来所や面会は御遠慮いただきま 

した。麻疹については空気感染で感染力が最も強く、重い合併症を起こすと生 

命の危険を及ぼす危険性がありますので、十分注意していきたいと存じます。） 

 

 

・ 誕生日会のご様子がとても賑やかで、楽しそうですね。お面を被って催しを 

されていますが、その方に応じて企画を考えられるのですか？ 

（事業所：はい。状況に応じてになりますが、利用者さんの思いや趣向に近い形 

で企画を立案しております。今回の誕生者には、橋幸夫さんの歌を取り入れた 

催しや買い物レク等を実施しました。） 

 

 

※田川市地域包括支援センターからの連絡 

 次回の会議より、担当者の変更がありますのでお知らせいたします。 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は（ 10月22日（水） 13：00 ～ 13：15 ）を予定しておりますのでよろし

くお願い致します。 

 

閉 会 


